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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na teorii přenosu informace přes silové vodiče,

která se zaměřuje hlavně na fyzické zapojení a používané prvky. Dále je zde možné nalézt

simulační návrh vazebního prvku pro napěťovou hladinu 22kV.

Klíčová slova

Vysokonapěťový, PLC, vazební prvek, vazební kondenzátor, komunikace
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Abstract

The master theses presents the principles theorie of sending information by power lines.

The theorie is focus on physical wiring and components, which are used. Also i tis possible to

find a simulation proposal of coupling element for 22kV voltage level.

Key words

Coupler, high voltage, PLC, coupling element, coupling capacitor, communication
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na teorii přenosu informací po silovém vedení a popisu

konstrukčních prvků.

Problematika je rozdělena do čtyř částí. První pojednává obecně o problematice

přenosu, druhá seznamuje se změnami a vlastnostmi přenášeného signálu a třetí popisuje

používané součástky. V poslední části se pak nachází simulační a fyzický návrh

vysokonapěťového vazebního prvku.
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Seznam symbolů a zkratek

PLC Power line communication (komunikace po silových vodičích)

PLCC Power line carrier communication

PLT Power line telecommunications

DLC Distribution line communications

BPL Broadband over power lines

NN Nízké napětí

VN Vysoké napětí

VVN Velmi vysoké napětí

HDO Hromadné dálkové ovládání

ASK Amplitudové klíčování

FSK Frekvenční klíčování

PSK Fázové klíčování

vf Vysokofrekvenční

TR Transformátor

R Rezistor

L Cívka

C Kondenzátor
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1 Úvod do komunikace po silovém vedení

1.1 Úvod

O problematiku přenosu informací po silových vodičích se vědci začali zajímat již

v době druhé světové války, ovšem největší rozmach se jí dostalo až od osmdesátých

a devadesátých let 20. století. V dnešní době sem spadá hned několik problematik. V první

řadě nám mohou silové vodiče pro přenos elektrické energie nahrazovat klasické datové cesty.

Telefonní linky, optické kabely, či bezdrátové spojení. Také je zde možnost ovládat zapínání

vysokovýkonných spotřebičů (boilery, topení), známo jako HDO, které je zmíněno níže,

či možnost na dálku odečítat spotřebované množství elektřiny, jakožto i vody a plynu. Ovšem

jednou z největších oblastí použití PLC, jsou domácnosti. Ať už se jedná o ovládání světel

a zásuvek, senzorů či alarmů, až opět po přenos dat. V zásadě se tedy velká část výzkumu

PLC týká sítí nízkého napětí, jelikož je nejrozsáhlejší a máme přístup k jednotlivým

odběrným místům.

Pokud jde o využití PLC pro VN a VVN (zde využíváme zkratku PLCC), kterým se

předkládaná práce zabývá, zde připadají v úvahu další možností využití. Přenášení provozních

informací o soustavě, hlášení poruchových stavů, popřípadě možnost ovládání rozvodné sítě.

Ale také je zde již zmíněná možnost přenášet telefonní hovory, internet, nebo poplašné

zprávy. Konkurencí PLC obecně je, v dnešní době velice se rozmáhající bezdrátová

komunikace a speciálně pro PLCC jsou to silové vodiče se zabudovanými optickými vlákny.

Ovšem zde širšímu využití brání hlavně vysoká pořizovací cena.

Jako jedno z mnoha výhodných použití přenosu telefonního spojení, televize,

či poplašných zpráv je v odlehlých oblastech, či v rozvojových zemích, kde není možnost

bezdrátového pokrytí, či výstavby nových linek a elektrizační síť je jediné spojení s okolním

světem.

Co se týče názvosloví, na které je možné v různých materiálech narazit, zde se

objevuje hned několik zkratek. Pro komunikaci v sítích NN je možné nalézt označení PLT

(Power line telecommunications, nebo Power line transmission) a také DLC (Distribution line

communications). PLC (Power line communication) zahrnuje obecně komunikaci po vedení.

Zkratky PLCC (Power line carrier communication) a BPL (což je PLCC vyžadující

širokopásmový kanál) se užívají pro přenos v sítích vysokého a velmi vysokého napětí.
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1.2 Výhody a nevýhody PLCC

Některé výhody i nevýhody byli řečeny v úvodu, ale pro větší přehlednost a úplnost jsou

shrnuty zde:

- Pro komunikační účely není zapotřebí výstavba nového vedení, ale využijeme již

postavené.

- Silové vodiče a stožáry mají větší pevnost a odolnost oproti telefonním a tím zaručují

větší spolehlivost přenosu.

- V přenosové soustavě jsou vodiče mezi rozvodnami vedeny co nejkratší možnou

cestou a tím se snižuje potřeba znovu zesílení signálu po trase.

- Silové vodiče svým velkým průřezem (malý odpor) a velkou vzdáleností mezi sebou

(malá kapacita) zmenšují útlum oproti telefonním vedením.

- Je zapotřebí zajistit ochranu jak součástkám, tak obsluze před vysokým napětím

- Žádná rozvodná soustava se neobejde bez transformátorů, které jsou však navrženy na

50Hz (popřípadě 60Hz) a pro vf signál znamenají značný útlum.

- Vf signál může být rušen vyššími harmonickými, které se v síti vyskytují například

z důvodu koróny, či poruchovými a vypínacími ději.

1.3 Hlavní komponenty PLCC

Vazební prvek

Rozumíme tím součástky vstupního filtru, který přímo oddělí vf signál od síťové

frekvence a předává ho dál.

Impedanční přizpůsobení

Zařídíme, že impedance přijímacího zařízení bude rovna impedanci přenosového

vedení a tudíž nám nebudou vznikat žádné odražené vlny.

Zdroj signálu / zařízení na zpracování signálu

Připraví nám přenášený signál pro přenos, nebo vyhodnotí signál, který jsme přijmuli.

Line trap

Zabraňuje vstupu vf signálu do části, kde nemá být, aby se nesmíchal s dalším

signálem, nebo nerušil zařízení umístěné dále po síti (nejvíce však využívané pro HDO).

Přepěťové ochrany

Chrání komponenty před atmosférickými a spínacími ději.
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Obrázek 1: Schéma komponentů PLCC

1.4 Principy vazebních prvků

1.4.1 Elektrické spojení

Součástky jsou paralelně připojeny k vedení, tedy je na nich jmenovitá hodnota napětí

sítě a to znamená, nutnost klást velký důraz na jejich elektrickou pevnost. Jak bylo řečeno

výše, jedná se o filtr, přesněji pásmovou propust. Ta oddělí námi přenášený signál od

síťového kmitočtu a ten přes vf transformátor (pro impedanční přizpůsobení) putuje dále ke

zpracování. Máme více řádů pásmové propusti a více možností jejich sestavení.

Nejjednodušší a nejčastější možností pro VN a VVN, a kterou se zabývá i praktická část této

práce, je použití kondenzátoru. Tudíž kondenzátor musí být navržen na jmenovité napětí

soustavy. Další možné varianty propustí jsou s více kondenzátory, kombinace s cívkou, nebo

nejlépe aktivní propust. Tyto možnosti bychom však našli spíše na hladině NN.

1.4.2 Indukční vazba

Prvkem, který zde odděluje vf signál z vedení je kruhová cívka (Rogowského cívka),

která je umístěná okolo vodiče. Jádro má vzduchové. V ní se pomocí elektromagnetické

vazby indukuje napětí, které má ovšem menší úroveň než síťové (v závislosti na počtu

závitů). Poté následuje opět pásmová propust, která již nemusí být na stejné napětí, jako je

v síti. Je tedy jasné, že celý vazební prvek je galvanicky oddělen od vedení a tím bezpečnější.

Kvůli menšímu napětí je možné použít lepší pásmové propusti a tak jde tato vazba použít na

vyšší frekvence než předchozí, až do 30MHz.
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1.5 Možnosti připojení

Máme několik možností, jak můžeme vazební prvek připojit na síť. Jakou možnost

využijeme, vždy závisí na kompromisu mezi spolehlivostí, cenou a technickými požadavky.

1.5.1 Přenos jednou fází

Vazební prvek je připojen pouze k jedné fázi, většinou k prostřední. Náklady na tuto

možnost jsou nejmenší (např. pouze jedenkrát kondenzátor, line trap a transformátor), ovšem

zaplatíme za to menší spolehlivostí (pokud dojde k přerušení fáze, přenos není možný) a

větším útlumem. Využijeme tedy tuto možnost převážně pro přenos na krátké vzdálenosti.

Obrázek 2: Schéma pro přenos jednou fází

1.5.2 Přenos dvěma, či třemi fázemi

Máme vyšší náklady (musíme pořídit připojení na více fází), ovšem dosáhneme


[…]


1,2 50 3,1 88 9 260 27 161 46 98

1,3 50 3,2 92 9,5 277 28 157 47 96

1,4 55 3,3 95 10 293 29 149 48 95

1,5 55 3,4 96 11 318 30 143 49 92

1,6 55 3,5 100 12 326 31 141 50 92

1,7 60 3,6 103 13 330 32 133 55 86

1,8 60 3,7 105 14 330 33 133 60 80

1,9 63 3,8 105 15 306 34 129 65 76

2 65 3,9 106 16 285 35 125 70 74

2,1 68 4 110 17 270 36 121 75 70

2,2 70 4,5 122 18 253 37 117 80 68

2,3 72 5 133 19 237 38 117 85 64

2,4 74 5,5 150 20 221 39 113 90 60

2,5 76 6 160 21 213 40 109 95 60

2,6 78 6,5 175 22 200 41 109 100 55

2,7 80 7 193 23 190 42 105

2,8 82 7,5 207 24 181 43 103

Obrázek 35: Frekvenční charakteristika
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Nyní si pouze ilustrativně ukážeme, vykreslené průběhy z osciloskopu pro některé

hodnoty měřené frekvence. Obrázek 36 je pro frekvenci 3kHz a je možné pozorovat, že

výstupní průběh je nízký. Pouze 87mV. Obrázek 37 ukazuje výstupní napětí o největší

amplitudě (330mV) pro frekvenci 14kHz. Poslední průběh (obrázek 38) odpovídá druhému

kraji frekvenčního pásma, 95kHz, a opět vidíme malou hodnotu napětí, 60mV.

Obrázek 36: Časový průběh pro 3kHz, doba periody: 333,3us
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Obrázek 37: Časový průběh pro 13kHz, doba periody: 76,92us

Obrázek 38: Časový průběh pro 95kHz, doba periody: 10,53us
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5 Zhodnocení

Úkolem práce bylo navrhnout a popsat vysokonapěťový vazební prvek pro komunikaci

po silovém vedení 22kV. V prvních třech kapitolách je teoretický popis dané problematiky.

Kapitola jedna se věnuje základním pojmům této oblasti. Jak je dělená, co vše pro přenos

potřebujeme a jaké máme možnosti. Druhá kapitola se zaměřuje na softwarovou stránku věci.

Popisuje problémy při tvorbě přenášeného signálu, jeho navázání a také například jak je rušen

a tlumen. Obsahem třetí kapitoly pak je popis všech pasivních součástek, využívaných pro

technologii komunikace po vedení.

Ve čtvrté kapitole, jsem se pokusil pomocí simulačního programu PSpice 16.6. demo,

navrhnout a zjednodušeně ukázat fungování vazebního prvku a poté postavený zjednodušený

model i fyzicky proměřit. Nejprve bylo potřeba vypočítat hodnotu samotného vazebního

prvku. Pro ten jsem si zvolil pracovní frekvenci 30kHz z povoleného kmitočtového pásma a

vyhledal reálný vf transformátor se vstupní indukčností 0,87mH. Vypočtená hodnota

kondenzátoru vyšla 32nF. S touto hodnotou jsem provedl simulace. V kapitole 4.1 jsou

uvedeny simulace přijmutí signálu. Zde je postupně ukázáno, že vazební kondenzátor

skutečně nepropustí VN složku a na jeho výstup projde jen vf signál. Kapitola 4.2 pak

ukazuje, navázání signálu do přenosového kanálu, tedy vedení. Největší problémy byly s tím,

jaká zjednodušení přijmout, abych byl schopen simulace provést. Tím jsem tedy do návrhu

zanesl nepřesnosti. Nejprve je jen demonstrativně ukázána správná funkce navázání, snímaná

na uvažovaném konci nezatíženého vedení. Největší nepřesnosti vznikly při simulaci změny

zátěže. Ta ve skutečnosti není pouze jedna a téměř vždy je mezi ní a vedením 22kV

transformátor. Navíc, síť 22kV je nejčastěji provozována jako paprsková, tedy postupně jsou

na ní připojeny zátěže o různé velikosti a charakteru a tak mohou být podmínky na vedení

v různých místech velice odlišné. Pokud bych toto vše chtěl do simulací zahrnout, bylo by to

velice náročné.

I přesto lze ze simulací vyvodit závěr. Potvrdilo se mi, že tato problematika funguje

a informace je možné takto přenášet. Pouze je důležité přesně popsat chování daného vedení

a dle toho upravit a zabezpečit vf signál.

V kapitole 4.3 je pak popsané měření skutečného zapojení. Můžeme namítnout, že celá

práce i samotné simulace se týká VN vazebního prvku a tak není správné, že měření proběhlo

na NN součástkách. Tato námitka je zcela oprávněná, ovšem pro pouhé ověření mých
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simulací jsou malovýkonové součástky plně dostačující. Získané výsledky při měření s prvky

na VN, by se od uvedených výrazně nelišili, jelikož jediný parametr, který by se změnil, by

byla elektrická pevnost a ta se v průbězích neprojevuje. Přesto byla snaha VN kondenzátor

zajistit. Ovšem narazil jsem na nezájem společností, pouze dvě z pěti na můj dotaz odpověděli

a také cena, která se šplhá ke statisícům, je pro mé účely zbytečně vysoká. Rozhodně by to

však mohl být dobrý námět na další bakalářskou, či diplomovou práci.

Z mého pohledu je tedy technologie komunikace po silovém vedení zajímavá a

z některých hledisek rozhodně výhodná. Především kvůli nulové investici do přenosového

kanálu a snadnému přístupu, do téměř všech míst v zemi, jelikož je elektrická síť velice

rozsáhlá. Otázkou, kterou jsem se však ve své práci nezabýval je, jak si toto řešení stojí

v porovnání celkových nákladů a požadovaných parametrů s ostatními technologiemi, jako je

například bezdrátová komunikace, či optické kabely.
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