## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh vysokonapětového vazebního prvku pro komunikaci po silovém vedení 22kV
Student: Jan SIKÁ Std. číslo: E12B0056P
Oponent: Ing. Jan Bartovský

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem vazebního prvku pro komunikaci po silovém vedení (PLC). První kapitola obsahuje úvod do problematiky komunikace po silovém vedení a druhá teorii navázání komunikačního signálu na silové vedení. Třetí kapitola popisuje základní prvky, ze kterých se skládá vazební člen. Stejně jako čtvrtá kapitola poté obsahuje samotný návrh vazebního členu a simulaci jeho parametrů v programu PSpice. Na závěr je uvedeno měření frekvenční charakteristiky navrženého vazebního členu. Práce je celkově na dobré technické úrovni, vhodně doplněna obrázky a simulacemi. Formální a gramatická stránka by si však ještě zasloužily upravit.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Proč jste pro návrh vazebního členu volil frekvenci 30 kHz z povoleného pásma 3 – 148,5 kHz? Jsou pro PLC vhodnější nižší nebo vyšší hodnoty frekvence?
- 2) Jaké je využití PLC v praxi? Jsou na trhu dostupné nějaké produkty využívající PLC?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis oponenta práce